questão de tratar-se de lesão preexistente, indenizada na seara administrativa e não contar do rol dos 

pedidos da peça vestibular, que diz: “b) Quanto à lesão no punho direito a indenização devida para 

comprometimento total no seguimento discutido é de 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). Como no caso concreto a invalidez se apresenta em grau leve, a indenização deve corresponder 

a25% de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), perfazendo o valor de R$843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).  

“Passe a constar: 

“Eliminar o item “a” do laudo médico constante na sentença (ID 58800108), eis que não enfrentada a 
questão de tratar-se de lesão preexistente, indenizada na seara administrativa e não contar do rol dos 
pedidos da peça vestibular, que diz: a) Quanto a lesão da mão direita, a indenização devida para 
comprometimento total no seguimento discutido é de 70% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais).Como no caso concreto a invalidez se apresenta em grau médio, a indenização deve 
corresponder a 50% de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais),perfazendo o valor de 
R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). “   

- Eliminar o item que trata do valor da indenização que diz: “O montante de complementação perfaz a 
quantia de R$ 5.568,75(cinco mil seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), 

todavia, considerando que a parte autora já recebeu, na via administrativa, a quantia de R$ 
1.687,50(Um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), faz jus ao complemento no 
importe de R$ 3.881,25 (três mil oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).” 

Reformular o dispositivo da sentença corrigindo o erro material e a contradição para onde consta:  

“Ante ao exposto e por mais que dos autos consta, com fulcro no art. 487, I, do CPC/2015JULGO 

PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO autoral, para condenar a seguradora promovida a pagar à 

parte promovente a indenização referente ao Seguro DPVAT na importância de R$ 3.038,00 (três mil e 

trinta e oito reais), corrigida monetariamente desde a data do evento danoso (19/03/2019), incidindo-se 

juros moratórios desde a citação, no percentual de 1,0% ao mês.  

“Passe a constar: 

“Ante ao exposto e por mais que dos autos consta, com fulcro no art. 487, I, do CPC/2015 JULGO 
PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO autoral, para condenar a seguradora promovida a pagar à 
parte promovente a indenização referente ao Seguro DPVAT na importância de R$ 843,75 (oitocentos 
e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), corrigida monetariamente desde a data do evento 
danoso (19/03/2019), incidindo-se juros moratórios desde a citação, no percentual de1,0% ao mês. “( 
GN) 

Com a mais a respeitosa vênia, assim o fazendo, afigura-se a v.

[...]

Ocorre que na presente demanda que já houve pagamento administrativo no caso em tela, a Embargante, 

reitera que o pagamento foi realizado em favor do Embargado, conforme consta dos documentos acostados – 

isto, após meticulosa análise da documentação apresentada foi liberado o valor da indenização na monta de 

R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), trazemos a colação o 

comprovante de pagamento, vejamos: 

Rua do Passeio, 38, Torre 2, 15º andar - Sala 1509/1512 – Centro - RJ – Rio de Janeiro - CEP:20021-290 

www.joaobarbosaadvass.com.br 

Rua do Passeio, 38, Torre 2, 15º andar - Sala 1509/1512 – Centro - RJ – Rio de Janeiro - CEP:20021-290